
CADERNO 1  9SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2012

PORTARIA Nº 620/2012-CCG DE 23 DE FEVEREIRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 008-RH/GVG,
R E S O L V E:
exonerar FERNANDO ANTÔNIO GOMES NOBRE do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Vice-Governadoria, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 621/2012-CCG DE 23 DE FEVEREIRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 008-RH/GVG,
R E S O L V E:
nomear MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Vice-Governadoria, a contar de 1º de fevereiro de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 622/2012-CCG DE 23 DE FEVEREIRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 008-RH/GVG,
R E S O L V E:
nomear ROSÂNGELA TEREZA AMORAS DA ROCHA FRAGA para 
exercer o cargo em comissão de Diretor do Departamento 
de Finanças, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Vice-
Governadoria, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 623/2012-CCG DE 23 DE FEVEREIRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 008-RH/GVG,
R E S O L V E:
nomear FERNANDO ANTÔNIO GOMES NOBRE para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Programas Especiais, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Vice- -Governadoria, a 
contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 624/2012-CCG DE 23 DE FEVEREIRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 008-RH/GVG,
R E S O L V E:
nomear MÁRCIO DE CARVALHO PAMPLONA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação 

na Vice-Governadoria, a contar de   1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 625/2012-CCG DE 23 DE FEVEREIRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar FRANCISCO RAFAEL ARAÚJO BAHIA, Assessor Especial I, 
na Casa Civil/Núcleo de Articulação Social, a contar de 1º de 
fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 626/2012-CCG DE 23 DE FEVEREIRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar FRANCISCO CASIMIRO TORRES, Assessor Especial I, 
na Casa Civil/Núcleo de Articulação Social, a contar de 1º de 
fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 627/2012-CCG DE 23 DE FEVEREIRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar RAIMUNDO NONATO GOMES FILHO, Assessor Especial I, 
na Casa Civil/Núcleo de Articulação Social, a contar de 1º de 
fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344396

Órgão : Procuradoria-Geral do Estado
Nº Termo Aditivo: 1º - Data da Assinatura: 17/02/2012
Nº do Contrato: 01/2011
Objeto: Prorrogação do contrato de prestação de serviço por 
prazo determinado.
Vigência: 18/02/2012 a 17/02/2013
Nome do Servidor: Amadeu Chagas de Souza
Ordenador de Despesa: Caio de Azevedo Trindade

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344059

PORTARIA: 112/12-PGE.G
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
Marcos Aurélio Brito Nascimento        Motorista                57214739
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092130662700000    0101000000          339039              200,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344528
PORTARIA Nº 118/2012-PGE.G., 

DE 23 DE FEVEREIRO DE 2012
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, que trata o 
Art. 137 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, no percentual de 70% 
(setenta por cento), aos servidores abaixo relacionados, a 
contar de 23.02.2012.

Nome Cargo Identidade Funcional
Cezar de Souza Casseb Assistente de Procuradoria 57214677/2
Cláudia Cardoso Moreira Técnico de Procuradoria 5753180/5
José Fábio Marques de Melo Auxiliar de Administração 3083136/1
Maria da Conceição dos Santos Silva Servente 733067/1

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344570

Órgão : Procuradoria-Geral do Estado
Nº Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 17/02/2012
Nº do Contrato: 02/2011
Objeto: Prorrogação do contrato de prestação de serviço por 
prazo determinado.
Vigência: 18/02/2012 a 17/02/2013
Nome do Servidor: Eder Lima dos Santos
Ordenador de Despesa: Caio de Azevedo Trindade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344581

PORTARIA: 117/12-PGE.G
Objetivo: Protocolo de petição e cópia de processo judicial.
Fundamento Legal: Decreto 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
Diárias (Alimentação) / de 24/02/2012 a 24/02/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA Nº 020/2012 DE 17 DE FEVEREIRO 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344474

PORTARIA Nº 020/2012 DE 17 DE FEVEREIRO 2012.
A Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo - 
ASIPAG, no uso das atribuições legais que lhe foram delegada 
pelo Decreto s/n de 16 de fevereiro de 2012  considerando 
processo nº 2012/77915.
RESOLVE :
INDICAR as servidoras CINTHIA DOS SANTOS FIGUEIREDO, 
GABRIELA ALVES DA COSTA e MARIA DE FATIMA LOBO 
MAZZARO PEREIRA, para participarem do I Fórum Estadual 
de Regularidade Jurídica – Fiscal, Econômico – Financeira e 
Administrativa, como representantes da Ação Social Integrada 
do Palácio do Governo – ASIPAG.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO-PRESIDENTE / ASIPAG

AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE INTERNO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344450

PORTARIA 018/2012 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2012.
ASSUNTO: AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE
A Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
- ASIPAG, no uso das atribuições legais; “Considerando a Lei 
Estadual nº 6176, de 29.12.1998, que institui o Sistema de 
Controle Interno e Cria a Auditoria Geral do Estado – AGE, 
regulamentada pelo Decreto nº 5.218 de 26 de Março de 2002.”
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Cinthia dos Santos Figueiredo, CPF nº 
451.420.092-15, ocupante do cargo de Chefe da Divisão de 
Cadastro, para exercer a função de Agente Público de Controle 
Interno (Titular) da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
– ASIPAG, a contar de 01 fevereiro de 2012.
FICA REVOGADA a PORTARIA Nº 031/2011 de 05.04.2011 
publicada no D.O.E  nº 31893 de 12.04.2011, Errata publicada 
no D.O.E. nº 31.905 de 02.05.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO-PRESIDENTE / ASIPAG


